L F PREFEITURA DE

PIAR ESA
CONTRATO Nº. znzs.oz,m_{zlr

€
/;? “ . 7{? f\AQU\SIGAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA

in' , o “FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,

% F\s./ SDESTINADO AO_ATEND\MENTO DO PROGRAMA NACIONAL

O :{’DE ALIMENTAGAO ESCOLAR/PNAE, DESTE MUNICIPIO, para

‘ d} ... €© ofim que vem a seguir:

o, @

A SECRETARIA DE EDUCAGAO, pessoa juridica de direito pliblico, com sede à Rua Avenida José Marques

Filho , n.° 600, inscrita no CNPJ sob n.º 07.847.379/0001-19, representada neste ato pelo (a) pelo Secretario

(a) Municipal de Educagdo, o (a) Sr. (a) Maria_Ivania de Araljo_Ferreira, doravante denominado

CONTRATANTE, e por outro lado Josefa Rodrigues Teixeira, com situado a Sitio Patrimdnio - Santa Felicia,

em (Acopiara), inscrita no CNPJ sobn. —— (para grupo formal), CPF sob n.º 936.232.753-87 (grupos

informais e individuais), doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposigoes da

Lei n° 11.947/2009, Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução nº 2/2023, Resolugéo nº 07 de

02/05/2024, Resolução nº 03 de 04/02/2025 e da Lei nº 14.133/21, e tendo em vista o que consta na Chamada

— Plblica n° 002/2025, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cldusulas que seguem:

PREAMBULO

CLAUSULA PRIMEIRA FUNDAMENTO LEGAL:

0 presente Contrato tem como fundamento a Lei N° 14.133/21 e suas alteracdes, estando vinculado ao Edital

da Chamada Pdblica N° 002/2025, e seus anexos, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,

tudo parte integrante deste termo, independente de transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA:
0 CONTRATADO se compromete a fornecer os géneros alimenticios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme descrito na Cldusula Quarta deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA:
0 limite individual de venda de géneros alimenticios do CONTRATADO serd de até R$ 40.000,00 (quarenta

mil reais) por CAF por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislagdo do Programa Nacional de

Alimentagao Escolar.

Objeto desta contratagdo é a aquisição de GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o

exercício de 2025, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública

n.º 002/2025-SEMED, os itens fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de

anexação ou transcrição.

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Géneros

Alimenticios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberd o valor total de

R$ 21192,73 (vinte e um mil, cento e noventa e dois reais e setenta e trés centavos).

a) 0 recebimento das mercadorias dar-se-4 mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas

Fiscais de Venda pela pessoa responsavel pela alimentacdo no local de entrega, consoante anexo deste

Contrato.

b) O prego de aquisição é o prego pago ao fornecedor da agricultura familiar e no calculo do preco já devem

estar incluidas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais,

sociais, comerciais, trabalhistas e previdencidrios e quaisquer outras despesas necessarias ao

cumprimento das obrigagdes decorrentes do presente contrato.

TRABALHQ, RESPEITO E DIGNIDADE
ES

:

l?'»'uâ & M n 88 3565 1567 | prefeituragacopiara.ce.gov.br

| b Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acopiara - CE

PREFEITURA DE

ACOPIARA
Quantidade | Periodicidade reçosdeaquisição |

de Entrega

Preço Unitário — | Preço Total
divulgado na

Chamada Pública
Sy, F.

Gafinha‘s{flm kg 125 Semanalmente |. R$ 19,98 R$ 2.497,50
Carne Suina "~ kg 312 Semanalmente | ‘. . R$ 21,00 R$ 6.552,00

Polpa de Frutas kg 1M Semanalmente R$ 10,93 R$ 12.143,23
Valor do Contrato: R$ 21.192,73

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão por conta da
dotação orçamentária, sob a rubrica: 0801 12 306 1215 2.064 - Manutenção do Programa de Alimentação
Escolar; elemento de despesa: 3,3,90,30.00 - Material de Consumo, sub elemento de despesa: 3.3.90.30.07
- Géneros de Alimentação, Fonte de Recursos: 1500100100/1552000000/1550000000, com recursos
diretamente arrecadados ou transferidos da PMA, consignados no Orgamento de 2025.

CLAUSULA SEXTA:
0 CONTRATANTE, apds receber os documentos descritos na Clausula Quarta, alinea "a", e apds a tramitação
do processo para instrução e liquidação, efetuard o seu pagamento no valor correspondente as entregas
do més anterior.

CLAUSULA SETIMA:
0 CONTRATANTE que ndo seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está
sujeito a titulo de inadimpléncia o pagamento de 0,5% (meio por cento) ao més de juros de mora dos valores
a serem pagos e/ou das parcelas atrasadas.

CLAUSULA OITAVA:
0 CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no & 11 do artigo 45 da Resolugdo
CD/FNDE nº 26/2013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestagies de contas, bem como o Projeto de Venda de Géneros Alimenticios da
Agricultura Familiar para Alimentagdo Escolar e documentos anexos, estando & disposição para
comprovagdo.

CLAUSULA NONA:
E de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não
excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLAUSULA DECIMA:
0 CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse plblico sobre os interesses particulares poderá:
a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,
respeitando os direitos do CONTRATADO;
b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
c) fiscalizar a execução do contrato;
d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do
CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da
remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
-nuân?màª sãg“ãªd%. %ÉÍD regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

uaf ente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

88 3565 1567 | prefeituragacopiara.ce.gov.br " it
Av. Paulino Félix. S/N. Centro. Aconiara - CF ) = é À &

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: ~ADIAR
A flscallzaçao do presente contrato ficará a cargo do respectivo(fi ‘l ân; SEC]

de EDUCAGAOQ, da Entidade Executora, do Conselho de Alimenta: í ¢

designadas pelo contratante ou pela legislagdo.

psla.L2osvteifão ª/FNDE
s*os seus termos. 'O

0 presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.º 002/2025-S)
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: !

nº 4, de 02 abril de 2015, pela Lei nº 14.133/21 e pela Lei nº 11.947/2009, em h%o

l
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: \m
Este Contrato podera ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal 9925 páf%'g'resguardadas

as suas condlçoes essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que

somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA:
Este Contrato, desde que observada a formalizagdo preliminar a sua efetivacdo, por carta, consoante

Clausula quinze, poderd ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificagdo ou interpelagdo

judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;

b) pela inobservância de qualquer de suas condigdes;

c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:
0 presente contrato vigorara da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma

apresentado (Cldusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2025.

CLAUSULA DECIMA OITAVA:
É competente o Foro da Comarca de ACOPIARA-CE para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste

contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e

forma, na presenga de duas testemunhas.

ACOPIARA-CE, O2de AT mbora de ZX -

ªb%míoâa&&!&à&
NTRATADO(S) (Infividual ou Grupo Informal)

TESTEMUNÍ-IAS:

1 Jhalou Rranos Sum

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE

" 88 3565 1567 | prefei copiara.cegov.br
» Fél.x SI‘\I Cemro Acopiara - CE £

sal